СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ РАЙОН

ОТ

РЕШЕНИЕ

ст-ца Каневская

«Об утверждении мер социальной поддержки членам семьи
военнослужащего, заключившего контракт для участия в специальной

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей,

Украины, проживающих на территории Каневского района, членам семьи
сотрудников организаций, находящихся в

длительной командировке на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и

Херсонской областей, Украины, проживающих на территории Каневского
района, а также гражданам, не являющихся членами семьи данных

категорий граждан, но фактически с ним проживающих и находящихся на
их иждивении»

В целях в целях предоставления мер социальной поддержки членам семьи
военнослужащего, заключившего контракт для участия в специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, Украины,
проживающих на территории Каневского района, членам семьи сотрудников
организаций, находящихся в длительной командировке на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
Запорожской и Херсонской областей, Украины, проживающих на территории
Каневского района, а также гражданам, не являющихся членами семьи данных
категорий граждан, но фактически с ним проживающих и находящихся на их
иждивении, Совет муниципального образования Каневской район решил:

1. Утвердить меры социальной поддержки в виде:
1.1. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми

в детских садах.
1.2. Бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся 5-11 классов в

муниципальных общеобразовательных организациях.
2. Утвердить:
2.1. Порядок предоставления мер социальной поддержки членам семьи

военнослужащего, заключившего контракт для участия в специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, Украины,
проживающих на территории Каневского района, членам семьи сотрудников
организаций, находящихся в длительной командировке на территориях

2

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи.
Запорожской и Херсонской областей, Украины, проживающих на территории
Каневского района, а также гражданам, не являющихся членами семьи данных
категорий граждан, но фактически с ним проживающих и находящихся на их
иждивении согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2. Методику распределения субсидий на финансовое обеспечение
предоставления мер социальной поддержки в виде освобождения от
родительской платы за присмотр и уход за детьми в детских садах из семьи
военнослужащего, заключившего контракт для участия в специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, Украины,
проживающих на территории Каневского района, членам семьи сотрудников
организаций, находящихся в длительной командировке на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей, Украины, проживающих на террит ш
Каневского района, а также гражданам, не являющихся членами семьи данных
категорий граждан, но фактически с ним проживающих и находящихся на их
иждивении согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации
муниципального образования Каневской район (Игнатенко Т.А.) опубликовать
настоящее решение в печатном средстве массовой информации и обеспечить
его размещение на официальном сайте муниципального образования Каневской
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район
по социальным вопросам.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
муниципального образования
Каневской район

Глава муниципального образования
Каневской район

М.А. Моргун

А.В. Герасименко

3

Приложение 1
к решению Совета
муниципального образования
Каневской район «Об утверждении
мер социальной поддержки членам
семьи военнослужащего,
заключившего контракт для участия
в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и
Херсонской областей, Украины,
проживающих на территории
Каневского района, членам семьи
сотрудников организаций,
находящихся в
длительной командировке на
территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и
Херсонской областей, Украины,
проживающих на территории
Каневского района, а также
гражданам, не являющихся членами
семьи данных категорий
граждан, но фактически с ним
проживающих и находящихся на их
иждивении»

Порядок
предоставления мер социальной поддержки членам семьи

военнослужащего, заключившего контракт для участия в специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, Украины,

проживающих на территории Каневского района, членам семьи сотрудников
организаций, находящихся в длительной командировке на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей, Украины, проживающих на территории
Каневского района, а также гражданам, не являющихся членами семьи данных
категорий граждан, но фактически с ним проживающих и находящихся на их

иждивении

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и механизм
предоставления членам семьи военнослужащего, заключившего контракт для
участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

4

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсоне)
ооластей, Украины, проживающих на территории Каневского района, члена*
семьи сотрудников организаций, находящихся в длительной командировке на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей, Украины, проживающих на
территории Каневского района, а также гражданам, не являющихся членами
семьи данных категорий граждан, но фактически с ним проживающих и
находящихся на их иждивении, мер социальной поддержки.

2. Для предоставления членам семьи военнослужащего, заключившего
контракт для участия в специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей, Украины, проживающих на территории
Каневского района, членам семьи сотрудников организаций, находящихся в
длительной командировке на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской облас пй,
Украины, проживающих на территории Каневского района, а также гражданам,
не являющихся членами семьи данных категорий граждан, но фактически с ним
проживающих и находящихся на их иждивении, мер социальной поддержки,
мер социальной поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания
обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных
организациях, освобождение от родительской платы за присмотр и уход за
детьми в детских садах необходимо:

заявление о предоставлении мер социальной поддержки по форме,
утвержденной приложением к настоящему Порядку;

копию справки Военного комиссариата о направлении для участия в
специальной военной операции (оригинал для сверки);

копию паспорта одного из родителей (законных представителей)
(оригинал для сверки);

копию справки с места работы (для сотрудников, находящихся в
длительной командировке на территориях Донецкой Народной РеспублЛ^ц
Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на территории
Каневского района) (оригинал для сверки);

справка о составе семьи (гражданам, не являющихся членами семьи
данных категорий граждан, но фактически с ним проживающих и находящихся
на их иждивении).

3. Муниципальная общеобразовательная организация на основании
документов, указанных в п. 2 настоящего Порядка, утверждает список
обучающихся, получающих меру социальной поддержки. Приказ должен
содержать следующие сведения: фамилия, имя, отчество обучающегося, класс и
режим обучения (1-я или 2-я смена).

4. Муниципальная дошкольная образовательная организация на
основании документов, указанных в п. 2 настоящего Порядка, утверждает
список обучающихся, получающих меру социальной поддержки. Приказ
должен содержать следующие сведения: фамилия, имя, отчество
обучающегося, дата рождения, группа.

5

5. Меры социальной поддержки членам семьи военнослужащего,
заключившего контракт для участия в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей, Украины, проживающих на
территории Каневского района, членам семьи сотрудников организаций,
находящихся в длительной командировке на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей, Украины, проживающих на территории Каневского района, а также
гражданам, не являющихся членами семьи данных категорий граждан, но
фактически с ним проживающих и находящихся на их иждивении,
предоставляются с 1 февраля 2023 года.

6. В период установления нерабочих дней и (или) обучения с
применением дистанционных технологий меры социальной поддержки не
предоставляются. В случае отчисления из муниципальной
общеобразовательной организации, муниципальной дошкольной
образовательной организации предоставление мер социальной поддержки
прекращается.

Заместитель главы
муниципального образования
Каневской район И.В. Ищенко